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Latvijas Bibliotēku padomes tiešsaistes sēdes protokols  
 

2021. gada 17. februārī                       Rīgā     Nr.2 
 

 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja      Dz.Šmita    

Piedalās padomes locekļi: 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore    I.Aploka 

LLU Fundamentālās bibliotēkas direktore     I.Dobelniece 

Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

LNB Bibliotēku attīstības centra galvenā bibliotekāre  M.Jēkabsone 

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod. eksperte L.Langenfelde 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors    A.Magone 

Saldus pilsētas bibliotēkas direktore      A.Mežiņa 

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas vadītāja    D.Pakalna 

Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komisijas 

locekle, Stopiņu novada Domes priekšsēdētāja   V.Paulāne 

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes     

Valmieras bibliotēkas direktore      D.Rokpelne 

Gulbenes novada bibliotēkas direktore     A.Sprudzāne 

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore     J.Šapkova 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    A.Vilks 

 

Piedalās: 

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod.vec.referente V.Bērziņ 

 

Nepiedalās: 

Dobeles Centrālās bibliotēkas direktore     L.Augule 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   B.Ervalde 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas  

valdes locekle, Rīgas Juridiskās augstskolas bibliotēkas vadītāja  L.Gjortlere 

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     M.Saviča 

 

Protokolē:         L.Langenfelde 

  

 

  

Darba kārtība: 

 

1. Par Pļaviņu novada bibliotēku tīkla optimizāciju. 

2. Ierosinājumi LBP 2021.gada darba plānam. 

3. Aptauja par LU SZF un Kultūras koledžas studiju programmu absolventiem. 

4. Citi jautājumi. 

 

 

 

1.§ 

Par Pļaviņu novada bibliotēku tīkla optimizāciju 

 

Dz.Šmita informē, ka ir saņemta atkārtota vēstule no Pļaviņu novada domes par 

Pļaviņu novada bibliotēku tīkla optimizāciju. L.Langenfelde  izklāsta par notikušajām 
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sarunām ar Pļaviņu novada domes vadību un Pļaviņu novada bibliotēkas direktori, kā 

rezultātā gūta detalizēta un vispusīga informācija par Pļaviņu novada bibliotēku tīkla 

optimizācijas plānu. Plānā paredzēta Aiviekstes pagasta bibliotēkas reorganizācija, nosakot, 

ka turpmāk bibliotekāros un informācijas pakalpojumus Aiviekstes pagasta iedzīvotājiem 

nodrošinās Gostiņu bibliotēka, kā arī ir plānota Pļaviņu novada bibliotēkas infrastruktūras 

sakārtošana, paredzot tās pārcelšanu uz renovētām, plašām, mūsdienīgas bibliotēkas darbībai 

atbilstošam telpām.  

LBP locekļi J.Šapkova, A.Sprudzāne, D.Rokpelne, M.Jēkabsone izsakās par Pļaviņu 

novada bibliotēku tīkla optimizācijas plānu, notiek diskusija. 

 

Latvijas Bibliotēku padome, balsojot „Par” (12 balsis), „Atturas” (1 balss), „Pret” (nav) 

nolemj: 

 neiebilst pret Pļaviņu novada Aiviekstes pagasta bibliotēkas likvidēšanu, nosakot, ka 

turpmāk Aiviekstes pagasta iedzīvotājiem bibliotekāros un informācijas pakalpojumus 

ilgtermiņā pilnā apjomā nodrošinās Gostiņu bibliotēka. Gostiņu bibliotēkas reglamentā 

nepieciešams veikt grozījumus, nosakot lietotāju apkalpes teritorijas paplašināšanu. Aicināt 

Pļaviņu novada pašvaldību rast iespēju sakārtot Gostiņu bibliotēkas sanitāro mezglu 

atbilstoši higiēnas prasībām, atsvaidzināt bibliotēkas ēkas fasādes krāsojumu, kā arī veikt 

kosmētisko remontu iekštelpās. 

 

2.§ 

Ierosinājumi LBP 2021.gada darba plānam 

 

Dz.Šmita informē, ka līdz šim ir saņemti augstskolu bibliotēku priekšlikumi un 

aicina LBP locekļus iesūtīt savus priekšlikumus līdz 3.martam. L.Langenfelde 

priekšlikumus apkopo un nosūta visiem LBP locekļiem. 

 

3. §  

Aptauja par LU SZF un Kultūras koledžas studiju programmu absolventiem 

 

Dz.Šmita atgādina, ka 2019.gada 18.jūnija LBP sēdē  tika skatīts jautājums par 

bibliotēku nozares izglītības iespējām LU SZF un LKA Kultūras koledžas studiju 

programmās un nolemts jautājumu par izglītības prasībām bibliotēku nozarē strādājošajiem 

atkārtoti iekļaut kādā no nākamajām LBP sēdēm. Lai sagatavotos diskusijai, Dz.Šmita rosina 

veikt publisko un augstskolu bibliotēku aptauju par Latvijas Universitātes vai Kultūras 

koledžas bibliotēku nozares studiju absolventiem, kuri pieņemti darbā LNB, augstskolu un 

speciālajās bibliotēkās no 2016. līdz 2020.gadam. A.Vilks komentē pār prasībām augstskolu 

programmu akreditācijas procesā sniegt informāciju par augstskolu absolventiem, uzsver, ka 

augstskolu rīcībā šādai informācijai ir jābūt. I.Dobelniece papildina, ka bija plānots izveidot 

vienotu absolventu reģistru par studiju programmu beidzējiem. Atbalsta, ka ir svarīgi 

noskaidrot situāciju arī  no  bibliotēku puses. Diskusijā par sociālekonomisko faktoru ietekmi 

iesaistās I.Aploka J.Šapkova, A.Sprudzāne, A.Vilks.  L.Langenfelde informē, ka ir izveidota 

darba grupa, kura izstrādā bibliotēku nozares kvalifikāciju struktūru. 

 

Latvijas Bibliotēku padome atbalsta aptaujas anketas sagatavošanu un tās nosūtīšanu 

LNB, reģionu galvenajām bibliotēkām un augstskolu bibliotēkām.  Jautājumu par 

bibliotēku nozares izglītības iespējām iekļaut LBP 2020.gada darba plānā. 

 

4. § 

Citi jautājumi 

 

Dz.Šmita aktualizē jautājumu par Bibliotēku nozares stratēģijas izstrādes darba 

grupu. Viņa rosina darba grupas sastāvā iekļaut LNB direktoru A.Vilku. A.Vilks uzsver, ka 
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LNB ir jāpiedalās Bibliotēku nozares stratēģijas izstrādē, akceptē savu dalību darba grupas 

sastāvā. 

Latvijas Bibliotēku padome atbalsta darba grupas sastāva papildināšanu, iekļaujot  tajā 

LNB direktoru A.Vilku. 

L.Langenfelde aktualizē jautājumu par Bibliotēku reģistrā reģistrētajām speciālajām 

bibliotēkām, uzsver, ka ir sarežģīti ar atsevišķām bibliotēkām veidot komunikāciju, lai iegūtu 

objektīvu informāciju, pieļaujot, ka daudzas no reģistrētajām speciālajām bibliotēkām ir jau 

reorganizētas. Ierosina apsvērt iespēju, ka speciālās bibliotēkas, kuras nesniedz statistikas 

datus un neatsaucas uz komunikāciju pēdējo trīs gadu laikā, tiek izslēgtas no Bibliotēku 

reģistra. LBP locekļi uzsāk diskusiju. I.Aploka apstiprina L.Langenfeldes teikto, norāda, ka 

RSU sniedz metodisko atbalstu medicīnas iestāžu bibliotēkām un ir vērojams, ka  bibliotēkas 

daudzviet ir pārstājušas darboties. Dz.Šmita komentē, ka bibliotēkas, kuras reāli nedarbojas, 

bet ir reģistrētas Bibliotēku reģistrā,  kropļo kopējo nozares statistiku. Izsakās J.Šapkova, 

A.Sprudzāne un D.Rokpelne par reģionu galveno bibliotēku iesaisti komunikācijā ar attiecīgā 

reģiona speciālajām bibliotēkām un skolu bibliotēkām. M.Jēkabsone komentē par speciālo 

bibliotēku akreditāciju, V.Bērziņa sniedz atbildi. DZ.Šmita rezumē, ka apzināt situāciju par 

skolu bibliotēkām un speciālajām bibliotēkām būtu iespējams iesaistot reģionu galvenās 

bibliotēkas. 

 

 

 

 

Sēdes vadītāja       Dz.Šmita 

Protokolētāja        L.Langenfelde 

 


